
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
Gerência de Residência, Especialização e Extensão 

 
 
 

COMUNICADO 
 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, considerando o 
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU, 
PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERONTOLOGIA – 2022/2023, objeto do Edital nº 25, de 13 de 
setembro de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF n.º 173, de 14 de setembro de 2022,  pág. 47, 
disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/; considerando a instabilidade no sistema e fechamento do link de inscrição antes da data 
prevista na Nota Informativa/CPS, de 16 de setembro de 2022, RESOLVE: 
 

1. REABRIR o período de inscrição e, por consequência, alterar as demais atividades do processo 

seletivo em pauta, conforme Calendário a seguir: 

 

13. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

- Inscrições: 14/9 a 05/10/2022 até 23h59; 

- Homologação das Inscrições: 06/10/2022; 

- Recurso contra a Homologação das Inscrições: 07/10/2022; 

- Resultado dos recursos contra a Homologação das Inscrições: 10/10/2022 

- Resultado classificatório: 14/10/2022; 

- Recursos: 17 e 18/10/2022; 

- Resultado dos Recursos: 19/10/2022; 

- Resultado Final: 20/10/2022; 

- Homologação do Resultado Final: 20/10/2022; 

- Matrícula: 21 a 24/10/2022; 

- Aula Magna Inaugural: 25/10/2022, às 19h, por meio da plataforma Google Meet. 

 

 
 

Marta David Rocha de Moura 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 

 


